ita abstracta a sensibilibus, ut ab illis per se nulla ratione pendeat, ex quo etiam fit ut poterit Christus uti hac scientia, sine dependentia seu conversione ad phantasmata.

3. *Obiectio.* — *Responsio.* — Sed objicit Durand., in 3, d. 14, q. 3, quia viator, ut sic, pendet in suis actionibus a phantasia; hæc autem scientia data est Christo tanquam viatori; ergo in illius usu pendeat a phantasmatibus. Sed hæc ratio nullius est momenti; primum, quia licet major sit vera in homine puro viatore, non tamen in eo qui simul est viator et comprehensor. Secundo, quamvis hæc scientia dicatur data Christo ut viatori, quia erat cognitio extra Verbum, et ita magis accommodata ad actiones meritorias, tamen etiam pertinet ad quamdam perfectionem et ornamentum animæ beatæ, et ideo habuit modum operandi consentaneum animæ beatæ, et per se non repugnantem rationi meriti aut satisfactionis, quæ sunt actiones viatoris. Unde dicitur tertio, interdum per divinam gratiam elevari hominem pure viatorem ad intelligendum aliquid sine phantasmatibus, ut altissima contemplatione, vel prophetica revelatione; hanc autem perfectionem, quæ interdum communicatur homini viatori quasi in transitu, habuit anima Christi permanenter quasi per modum habitus.

4. Addit quarto D. Thom., art. 2, ad 3, potuisse Christum uti hac scientia cum conversione ad phantasmata; quod solum potest habere locum in his objectis, quorum Christus habebat phantasmata, non vero in rebus spiritualibus, quas, prout in se sunt, cognoscebat, ut per se constat. Et hoc argumento, a cognitione harum rerum desumpto, convinci etiam potest conclusio posita. Cum contemplabatur vero res sensibiles, quarum habebat phantasmata, poterat movere et applicare phantasiam ad cogitandum de eisdem rebus modo sibi accommodato. Non video tamen cur hoc redundet in imperfectionem hujus scientiæ, quamvis hoc D. Thom. indicet, art. 4, quia hæc conversio non dicit ullam dependentiam talis scientiæ a phantasmatibus, sed solum dicit efficaciam et motionem quamdam, quæ potius spectat ad perfectionem ejus, accommodatam subjecto in quo existit. Unde solum potest hæc existimari imperfectio, quasi per extrinsecam denominationem, quia, scilicet, est in subjecto inferioris naturæ.

5. Dico tertio: verisimile est animam Christi semper fuisse in aliquo actu secundo hujus scientiæ. Probatur primo, quia hoc erat

in potestate ipsius Christi, et est major perfectio, non repugnans alteri perfectioni, quia melius est esse in actu secundo, quam tantum in primo, et ille actus secundus (ut diximus) non repugnabat visioni beatæ, neque etiam repugnabat cognitioni naturali, propter eandem rationem, quia sunt actus diversorum ordinum, ex diversis principiis et virtutibus procedentes; ergo verisimile est semper Christum usum fuisse hac perfectione. Et confirmatur, nam Angeli semper sunt in aliquo actu secundo; ergo multo magis anima Christi.

6. *Obiectio.* — Sed objicies, nam D. Thom. hic, art. 5, significat contrarium, scilicet, hanc scientiam fuisse in Christo interdum tantum in actu primo; hoc enim sensu (ut diximus) vocat illam *habitualem*.

7. *Responsio.* — Respondeo primum, D. Thom. præsertim intendere docere, non esse quasi intrinsecum et connaturale huic scientiæ, esse in actu secundo, sicut est scientiæ beatæ, sed usum ejus fuisse liberum animæ Christi; quod est sine dubio verum, quia actus hujus scientiæ non est immutabilis natura sua, neque est aliquid quod necessitatem simpliciter imponat animæ Christi, ut sit semper in actuali usu et consideratione hujus scientiæ; et hoc est satis ut dicatur scientia habitualis. Et propterea etiam non dixi esse certum, sed tantum verisimilius, animam Christi fuisse semper in actuali usu hujus scientiæ, quia hoc est illi possibile, perfectius, et a voluntate illius pendens. Secundo, fortasse etiam intendit D. Thomas non esse hanc scientiam semper in eodem actu secundo, ut jam dicam.

8. *Dubium primum.* — *Quomodo Christus semper fuerit in actu secundo scientiæ infusæ.* — Quæri enim hic potest primo, quomodo hæc scientia esse semper potuerit in actu secundo, an in eodem actu adæquato toti scientiæ, an vero in diversis actibus inadæquatis; quasi per successionem seu transitum ab uno ad alium? Nonnulli censent probabile, potuisse animam Christi uno et eodem actu contemplari omnia objecta hujus scientiæ, quod censet probabile Marsil., in 3, quæst. 10, articulo secundo, quarta parte illius, conclusion. 2 et 3, quia hæc perfectio neque est impossibilis, nec excedit Christi meritum, seu dignitatem; et hinc fit probabile, ut in hoc actu perfectissimo, et adæquato huic scientiæ, semper actu perseveret. Sed id, quod hæc sententia supponit, difficile creditur est, considerata natura hujus scientiæ. Et ita fere reliqui Theo-

logi sentiunt varios et multiplices esse actus hujus scientiæ, quod non obscure colligitur ex D. Thom. his articulis, præsertim 3 et 5; et idem sentiunt Richard. et Bonav., et alii, in 3, d. 14. Primo, propter rerum multitudinem diversorum generum et ordinum quæ sub hanc scientiam cadunt, et non in aliquo primario objecto, sed per proprias species cognoscuntur. Secundo, propter varios modos cognoscendi: quædam enim res cognoscuntur per hanc scientiam a priori, quædam a posteriori, quædam intuitive, aliæ abstractivæ, quædam per evidentiam ipsarum rerum, quædam fortasse per solam evidentiam in testificante: sed tanta diversitas non videtur posse cadere in unum et eundem actum. Denique fere nullus est habitus habens plura objecta materialia, qui uno actu complectatur omnia illa. Verisimilius etiam est (ut infra dicam) species intelligibiles hujus scientiæ esse plures, non unam tantum; actus autem aliqujus scientiæ multiplicari solent, ut minimum, juxta numerum specierum intelligibilium. Et hinc consequenter fit, animam Christi non permanere semper in uno et eodem actu hujus scientiæ.

9. *Dubium secundum.* — *Responsio.* — Sed tunc occurrit secunda dubitatio, an Christi anima potuerit simul elicere omnes actus hujus scientiæ, seu actu considerare omnia materialia objecta ejus, licet diversis actibus; et consequenter an in hujusmodi actuali et veluti adæquata consideratione hujus scientiæ possit semper durare; videtur enim id posse, quia ratione unionis poterat uti intellectu suo, et qualibet scientia ultra vires naturales; ergo poterat simul elicere omnes illos actus; et videtur decuisse ut id faceret, alias multo tempore aliqua objecta hujus scientiæ ignorasset. Respondetur tamen aliud esse loqui de potentia absoluta, et de modo operandi miraculoso, et præternaturali huic scientiæ, aliud vero de modo illi connaturali; priori enim modo poterat anima Christi elevari ad eliciendos simul plures actus, non solum hujus scientiæ, sed etiam inferioris; tamen posteriori seu connaturali modo, non poterat per hanc scientiam habere, nisi unum actum adæquatum uni speciei intelligibili, quia hujusmodi species semper infunduntur proportionatæ et adæquatæ virtuti intelligendi, quæ finita est, ut ex materia de Angelis latius constat; verisimilius autem est, Christum usum esse hac scientia modo connaturali; quia, cum per scientiam beatam

omnia actu consideraret, non oportuit in hoc, extraordinario miraculo uti; et ideo probabilius est vel non semper, vel fortasse nunquam, actu et simul considerasse omnia objecta hujus scientiæ, quod plane sentit D. Thomas hic, artic. 5, ad 3; et tenet Durand., in 3, distinct. 14, quæst. 3. Neque enim propterea ignorasse aliquid dici potest; non enim ignorat, qui habitualement scientiam habet, et suo arbitrio uti illa potest ad considerandum id quod voluerit, quamvis non semper omnia actu consideret; ita vero erat disposita anima Christi; unde concluditur, animam Christi fuisse semper in actu secundo hujus scientiæ, per successionem seu transitum ab uno actu ad alium, Angelorum more.

10. *Dubium tertium.* — *Responsio.* — *Anima Christi multa simul actu potuit cognoscere scientia infusa.* — Et hinc obiter expeditur aliud dubium, an, scilicet, anima Christi per hanc scientiam potuerit simul actu multa cognoscere. Quidam enim, vel simpliciter negant, ut Richard., d. 24, a. 4, q. 1; vel quod perfecte possit, ut Marsil., q. 10, art. 2, part. 4, concl. 4, qui addit, quo anima Christi plura simul actu cognoscit per hanc scientiam, eo minus perfecte attendere ad singula, quia vis intelligendi ejus finita est. Dicendum est tamen, juxta dicta, hoc esse verum de multitudine rerum quæ per diversas species representantur, utendo adæquato et connaturali modo singulis speciebus; secus vero est de multis rebus per unam speciem representatis; nam illæ possunt simul et uno actu perfecte considerari, sicut de Angelis dici solet, propter rationem factam, quia virtus luminis est quasi commensurata speciei intelligibili; et ideo omnia, quæ per unam speciem representantur, dicuntur cognosci per modum unius.

11. *Dubium quartum.* — *Responsio.* — Sed ultimo quæret hic aliquis quomodo possit anima Christi per voluntatem suam reducere, seu applicare hanc scientiam ad actum secundum, seu ad usum hujus speciei, potius quam illius. Et est ratio dubii, quia voluntas non infertur in incognitum; ergo voluntas utendi hac specie, seu considerandi hoc objectum, supponit cognitionem ejus, quæ est repugnantia. Hæc difficultas, sicut et aliæ multæ, quæ hic tactæ sunt, in materia de Angelis fuse tractatur, nam fere est eadem proportionalis ratio. Et ideo breviter altero ex duobus modis expediti potest. Primo, dicendo animam Christi juvari posse cognitione

scientiæ beatæ, per quam actu semper omnia considerat, ad applicandam per voluntatem suam hanc scientiam inferiorem ad actum secundum. Vel secundo, dicendo animam Christi semper considerare aliquo modo per lumen hujus scientiæ, ipsummet lumen et species intelligibiles ejus, tanquam perfectiones sibi inhærentes; sicut enim illa anima semper actu considerat seipsam, ita etiam considerat omnes facultates suas, et perfectiones earum, et hæc cognitio est sufficiens ut antecedit illam voluntatem, per quam se applicat ad actus secundos hujus scientiæ.

## SECTIO II.

*Utrum actus hujus scientiæ sit per modum simplicis intelligentiæ, vel compositionis et discursus.*

1. Triplex potest esse dicendi modus: primus est, modum operandi hujus scientiæ esse eundem qui est homini connaturalis, atque adeo per modum compositionis et discursus. Ita tenet Alexander Alens., 3 p., q. 13, art. 5; Durand., 3, d. 14, q. 3. Fundamentum Alensis esse videtur, quia non ponit hanc scientiam, nisi per accidens infusam; sed hoc jam rejectum est. Fundamentum autem Durandi est, quia anima Christi non simul omnia per hanc scientiam considerat; ergo ex cognitione unius pervenit in cognitionem alterius, quod est discurrere. Quæ consequentia nullius est momenti; aliud est enim cognoscere unum post aliud, aliud cognoscere unum ex alio, quod est discurrere; alias eodem modo probaretur Angelos indigere discursu.

2. Secundus modus dicendi est, proprium actum hujus scientiæ esse per modum simplicis intelligentiæ, cognoscendo prædicatum in subjecto, et conclusionem in principio, effectum in causa, et causam in effectu; nihilominus tamen potuisse Christum uti hac scientia, componendo vel discurrendo. Hæc est sententia omnium Thomistarum, videtur enim docuisse illam D. Thomas hic, art. 3.

3. Tertia vero sententia est, actum hujus scientiæ semper ac necessario esse simplicem, nec posse fieri cum vera compositione et discursu. Ita tenet Bonav., in 3, d. 14, a. 3, q. 2; et Rich., art. 4, q. 3. Quæ sententia mihi verisimilior videtur.

4. *Actus scientiæ infusæ Christi per modum simplicis intelligentiæ.* — Ad quam explicandam, dico primo: hæc scientia natura sua non est discursiva, sed est ad cognoscendum

per modum simplicis intelligentiæ. Probatur primo, quia lumen hujus scientiæ perfectissimum est, excedens lumen angelicum, ut D. Thom. etiam, art. 4, docuit. Rursus species perfecte repræsentant res prout in se sunt; sunt etiam universales, ut infra ostendemus; ergo natura sua præbent vim ad cognoscendum perfecte res repræsentatas, cognoscendo et intuendo proprietates vel effectus in suis principiis. Et confirmatur primo, quia per unum actum hujus scientiæ possunt interdum simul videri res variæ, etiam si inter se aliam connexionem non habeant, nisi quod per eandem speciem repræsentantur; ergo multo magis cognoscuntur uno actu simplici ea quæ inter se connectuntur, ut proprietas et principium, vel ut causa et effectus, aut alio simili modo. Tandem confirmatur, quia ostensum est, et infra iterum dicitur, hanc scientiam esse perfectiorem angelicam; sed actus scientiæ angelicæ est per modum simplicis intelligentiæ; ergo. Et in hac conclusione conveniunt auctores tertiæ et secundæ sententiæ.

5. *Objectio.* — *Responsio.* — Sed objeci potest, nam per hanc scientiam cognoscitur Deus per effectus suos, ut dicendum est; alio ergo actu cognoscitur Deus, et alio effectus ejus, et unus actus ex alio oritur; ergo talis cognitio necessario fit per discursum. Antecedens patet, quia cum cognitio effectus sit intuitiva, cognitio autem Dei abstractiva, et una sit cognitio propria et a priori, et alia a posteriori, non videntur posse in eundem actum coincidere. Respondetur: potest primo, eodem actu quo effectus perfecte cognoscitur, cognosci causa in effectu; tunc enim illa cognitio causæ, quia veluti consequenter se habet ad illum actum, et quia causa non per se primo cognoscitur, sed quatenus connexa est cum effectu, ideo per se non dat novam speciem actui. Et hoc modo cognitio intuitiva et abstractiva, a priori et a posteriori, respectu diversarum rerum, potest per eundem simplicem actum fieri, quamvis, quando primo et per se versantur circa eandem rem, videantur semper esse diversi actus, ut cognitio Dei intuitiva et abstractiva. Secundo dicitur, probabile esse, quando Deus cognoscitur in effectu, formari alium conceptum Dei, et alium ipsius effectus; quia effectus concipitur perfecte, et prout in se est, Deus autem imperfecto modo, et quodam conceptu, aut negativo, aut respectivo, vel alio simili; non tamen propterea intercedit proprie discursus;

tum quia illi duo actus simul habentur, et unus resultat ex alio, tanquam simplex effectus a causa simplici; tum maxime, quia connectio, quæ est inter causam et effectum, cognoscitur eodem actu, quo cognoscitur effectus. Discursus autem in hoc maxime perfici videtur, quod distincto actu cognoscitur principium, ab eo quo cognoscitur connectio quam habet cum alia re, quæ per illum cognoscitur.

6. *Scientia infusa Christi non potest esse discursiva.* — Dico secundo: anima Christi nunquam usa est hac scientia, componendo, aut discurrendo, nec talis modus cognoscendi potest in illa habere locum. Probatur, quia proprius et connaturalis modus cognoscendi per hanc scientiam est per simplicem intuitum, seu cognitionem; sed hujusmodi modus operandi natura sua opponitur discursui seu compositioni; ergo ex natura rei nunquam hæc scientia operatur alio modo, sicut fieri non potest ut per habitum principiorum cognoscantur principia per discursum, quia ille habitus intuetur veritatem principiorum simpliciter, prout in se est. Et confirmatur, quia quamvis possit anima Christi uti aliqua specie per se infusa inadæquate, et postea paulatim perficere illum actum, non tamen propterea erit ille discursus, sed solum erit cognitio unius rei post aliam, sicut contingit etiam in Angelo; ergo nulla ratione intelligi potest quomodo per hanc scientiam fiat discursus, saltem loquendo juxta naturam hujus scientiæ, et secludendo miracula, nec necessaria, nec utilia.

7. *Objectio.* — *Responsio.* — Dices: quamvis ipsa scientia secundum se non postulet discursum, tamen ex parte subjecti poterit ad illum modum operandi accommodari, sicut supra dicebamus de conversione ad phantasmata. Respondetur non esse simile, quia conversio ad phantasmata non dicit aliquid intrinsecum ipsi scientiæ, quæ est in intellectu, sed tantum dicit concomitantiam quamdam inferioris potentiæ ex motione superioris, quæ motio fieri potest per scientiam superiorem et perfectam; at vero discursus dicit intrinsecam imperfectionem et limitationem in actibus per quos fit discursus; fieri autem non potest ut scientia, quæ ex natura sua habet efficere actus perfectos, et superioris ordinis, trahatur ad efficiendos actus ordinis inferioris. Dicunt aliqui, hæc recte procedere in his quæ anima Christi evidenter ac comprehensive per hanc scientiam intuebatur, non vero in aliis quæ aliis modis cognoscere

poterat, vel per evidentiam tantum in attestante, vel a posteriori, vel interdum etiam conjectando. Sed sub hanc scientiam nulla cognitio cadit, nisi ut evidens est, et ut talis est, vel in se, vel in suis principiis manifestatur sine discursu, nec alius modus est connaturalis lumini et speciebus hujus scientiæ; et similia argumenta fieri solent in Angelis, qui discurrere non possunt, juxta magis receptam sententiam.